

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಸೋಮವಾರ, 03ನೇ ಜೂನ್ 2013

ಸದನವು ವಿಧಾನಸೌಧದಲ್ಲಿರುವ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ
ಸಭಾಂಗಣದಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12 ಗಂಟೆ 26 ನಿಮಿಷಕ್ಕೆ
ಸಮಾವೇಶಗೊಂಡಿತು.

ಸಭಾಪತಿ (ಶ್ರೀ ಡಿ.ಹೆಚ್.ಶಂಕರಮೂರ್ತಿ) ಅವರು
ಪೀಠದಲ್ಲಿ ಉಪಸ್ಥಿತರಿದ್ದರು.

(“ವಂದೇ ಮಾತರಂ” ಗೀತೆಯೊಂದಿಗೆ ಸದನದ ಕಲಾಪಗಳು ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡವು)

ಸಭಾಪತಿಯವರು:- ಸನ್ಮಾನ್ಯ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಉಭಯ ಸದನಗಳನ್ನುದ್ದೇಶಿಸಿ ಮಾಡಿದ ಭಾಷಣದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರು ಸಭೆಯ ಮಂದಿಡುವುದು.

1. ಘನತೆವೆತ್ತ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಉಭಯ ಸದನಗಳನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿಸಿ ಮಾಡಿದ ಭಾಷಣದ ಪ್ರತಿಯ ಮಂಡನೆ

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ:- ಇಂದು ಘನತೆವೆತ್ತ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವನ್ನುದ್ದೇಶಿಸಿ ಮಾಡಿದ ಭಾಷಣದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಗಳೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರೆ

ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಯವರೆ

ಸನ್ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರೆ

ಸನ್ಮಾನ್ಯ ವಿಧಾನಪರಿಷತ್ತಿನ ವಿರೋಧಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರೆ

ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಚಿವರೆ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸದಸ್ಯರೆ

1. ಹೊಸದಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಗೊಂಡ ವಿಧಾನಸಭೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಈ ಜಂಟಿ ಅಧಿವೇಶನಕ್ಕೆ ತಮ್ಮೆಲ್ಲರಿಗೂ ಹೃತ್ಪೂರ್ವಕವಾದ ಮತ್ತು ಆದರದ ಸ್ವಾಗತವನ್ನು ಕೊರುತ್ತೇನೆ.
2. 2013ರ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಜನತೆ ಹೊಸ ಆಶೋತ್ತರಗಳನ್ನು ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು, ಸ್ಪಷ್ಟ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಹೊಸ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡಿರುವುದನ್ನು ತಿಳಿಸಲು ನನಗೆ ಸಂತೋಷವಾಗುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಾತಿ, ಧರ್ಮ ಮತ್ತು ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಮತದಾರರು ತಮ್ಮ ಮತವನ್ನು ನೀಡಿ ಹೊಸ ಸರ್ಕಾರ ರಚಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡ ಕನಸು ಮತ್ತು ಇಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುವ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಹುಸಿಯಾಗಲು ಬಿಡದೆ ಸಾಕಾರಗೊಳಿಸುವುದು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರದ ಮೊದಲ ಆದ್ಯತೆ. ಜನತೆ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಬಯಸಿದ್ದಾರೆ. ಕೇವಲ ಬದಲಾವಣೆ ಅಲ್ಲ, ಎಲ್ಲರ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಕಾಣುವಂತಹ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ತರುವುದು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ದೇಶ.
3. ಕರ್ನಾಟಕ ಬಹುಭಾಷೆ, ಬಹುಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ಬಹುಧರ್ಮಗಳ ನೆಲೆವೀಡು. ಸೌಹಾರ್ದಯುತ ಬಾಳ್ವೆ ಇಲ್ಲಿನ ಸಹಜ ಜೀವನಕ್ರಮ. ಆದರೆ ಹೆಮ್ಮೆಪಡುವಂತಹ ಈ ಅನನ್ಯತೆಯನ್ನು ಇತ್ತೀಚಿನ ಕೆಲವು

ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾ ಬಂದಿರುವುದು ವಿಷಾದನೀಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಹುಡುಕಿ, ಹೊಣೆಗಾರರನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ ದೋಷಾರೋಪ ಮಾಡುವುದರ ಬದಲು ಆಗಿರುವ ಹಾನಿಯನ್ನು ಮೊದಲು ಸರಿಪಡಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಇತರರು ನೋಡಿ ಹೆಮ್ಮೆಪಡುವಂತಿದ್ದ ಕರ್ನಾಟಕದ ಅಸ್ಥಿತೆಯನ್ನು ಪುನರ್ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದ ಜನತೆ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ನೆಮ್ಮದಿಯಿಂದ ಬಾಳುವಂತಹ ಸಾಮಾಜಿಕ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ.

4. ಕಳೆದ ಕೆಲವು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಬಯಲಿಗೆ ಬಂದ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಹಗರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ದೇಶದ ಎದುರು ಕರ್ನಾಟಕ ತಲೆ ತಗ್ಗಿಸುವಂತಾಗಿದೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಹಣ ಪೋಲಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿವೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಜನತೆ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಮೇಲಿನ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಸಾರ್ವಜನಿಕರಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ತಿರಸ್ಕಾರ ಭಾವ (ಸಿನಿಕತೆ) ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವಕ್ಕೆ ಮಾರಕ. ಸ್ವಚ್ಛ ಮತ್ತು ಜನತೆಗೆ ಉತ್ತರದಾಯಿಯಾದ ಆಡಳಿತವನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಅಸಂತುಷ್ಟ ಜನತೆಯ ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಮರಳಿಗಳಿಸುವ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕತೆ ಮತ್ತು ಬದ್ಧತೆಯಿಂದ ನಮ್ಮ ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಲಿದೆ. ಬಿಗಿ ತಪ್ಪಿದ ಆಡಳಿತ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರಕ್ಕೆ ದಾರಿಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವುದರಲ್ಲಿ ಅನುಮಾನ ಇಲ್ಲ. ದಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯಿಂದ ಕೂಡಿದ ಬಿಗಿಯಾದ ಆಡಳಿತ ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸರ್ಕಾರದ ಗುರುತು ಆಗಲಿದೆ.
5. ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೇವೆಗೆ ಇರುವ ನೂರಾರು ದಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯವೂ ಒಂದು ಎಂದು ನಾನು ಬಲವಾಗಿ ನಂಬಿದ್ದೇನೆ. ರಾಜಕೀಯ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಸಮಾಜದಲ್ಲಿರುವ ಬಡವರಿಗೆ ಪೋಷಣೆ, ನಿರ್ಗತಿಕರಿಗೆ ಆಸರೆ, ಅಶಕ್ತರಿಗೆ ರಕ್ಷಣೆ

ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ತಾರತಮ್ಯಕ್ಕೊಳಗಾದವರಿಗೆ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸುವುದು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರದ ಬದ್ಧತೆ. ಜಾತಿಮತಗಳ ಭೇದ ಇಲ್ಲದೆ ಸಮಾಜದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲ ಜನವರ್ಗಗಳಿಗೂ ಎಲ್ಲ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಅವರವರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಅನುಗುಣವಾದ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯ ಸಿಗಬೇಕು ಎನ್ನುವುದು ನನ್ನ ಆಶಯ. ಹೆಚ್ಚು-ಕಡಿಮೆ, ಮೇಲು-ಕೀಳು ಯಾವುದೂ ಇಲ್ಲ. ಸಮಪಾಲು-ಸಮಬಾಳು; ನನ್ನ ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇದೇ ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ. ಇದಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ, ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರಾಜಿ ಇಲ್ಲ.

6. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯದ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕೆ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ಆರೋಗ್ಯ, ಶಿಕ್ಷಣ, ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ಪೌಷ್ಟಿಕ ಆಹಾರದ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನಿರ್ಭೀಡಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಲಾಗುವುದು. ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಅನುದಾನಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕವಾಗಿ ಮೀಸಲಿಟ್ಟಿರುವ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ. ಬ್ಯಾಕ್‌ಲಾಗ್ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ವಿಶೇಷ ಗಮನ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಈ ವರ್ಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಯೋಜನೆಗಳ ವಿಭಿನ್ನವಾದ ಸೂತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ ಏಕರೂಪದ ನೀತಿಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗುವುದು. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಪಾವತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯುವ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ನೇರ ಸೌಲಭ್ಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ಯೋಜನೆಯ ಜೊತೆ ಜೋಡಿಸುವ ಕಾರ್ಯವನ್ನು

ತ್ವರಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧೀನದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಹಾಸ್ಟೆಲ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿ ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲಾಗುವುದು.

7. ಅಧಿಸೂಚಿತ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಅರಣ್ಯ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಾಗುವಳಿ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅರಣ್ಯ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ 2006ರ ಮೇರೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಎಲ್ಲ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಒಂದು ವರ್ಷದೊಳಗೆ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಲಾಗುವುದು. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರ ಪರಿಶಿಷ್ಟಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟಪಂಗಡ, ಹಿಂದುಳಿದ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಗಳಿಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಗತ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಸಾಲಗಳ ಅಸಲು ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಒಂದು ಬಾರಿಯ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು ಈಗಾಗಲೇ ತೀರ್ಮಾನ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲು ನನಗೆ ಸಂತೋಷವಾಗುತ್ತದೆ.
8. ಸಾಮಾಜಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಷ್ಟು ಮಹತ್ವವನ್ನು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೂ ನೀಡಲಿದೆ. ನಮ್ಮ ಹಿಂದಿನ ಸರ್ಕಾರದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ದೇಶದ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ಪಾಲಿನ ಆಕರ್ಷಣೆಯ ರಾಜ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಆಗಿತ್ತು. ರಾಜ್ಯದ ಈ ಹೆಗ್ಗಳಿಕೆ ಇತ್ತೀಚಿನ ವರ್ಷಗಳ ರಾಜಕೀಯ ಅಭದ್ರತೆ ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರದ ಹಗರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಹಿನ್ನೆಡೆ ಅನುಭವಿಸಿದೆ. ಜಾಗತಿಕವಾದ ಆರ್ಥಿಕ ಹಿಂಜರಿಕೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಕುಂಠಿತಗೊಳ್ಳಲು ಇನ್ನೊಂದು ಕಾರಣ. ಈ ಸವಾಲುಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಸಮರ್ಥವಾಗಿದೆ. ಮುಖ್ಯವಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಷ್ಟಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಪೂರಕವಾದ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವುದು. ಇದಕ್ಕೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳಾದ ಭೂಮಿ, ಇಂಧನ, ನೀರು ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತ್ವರಿತ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ.

ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಬೇಕಾದ ಜಮೀನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ರೈತರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ ವಿಶೇಷ ಗಮನ ನೀಡಲಿದೆ. 2007ರ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ನೀತಿಯನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗುವುದು. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆದಾರ ಸ್ನೇಹಿ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ- ಖಾಸಗಿ ಸಹಭಾಗಿತ್ವದ ಮಾದರಿಯ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ರೈಲು ಸಂಪರ್ಕ ಜಾಲವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು ವೆಚ್ಚ ಹಂಚಿಕೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ರೈಲ್ವೆ ಸಚಿವರೊಡನೆ ಚರ್ಚಿಸಲಾಗುವುದು. 2014ರಲ್ಲಿ 3ನೇ ಜಾಗತಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಸಮಾವೇಶವನ್ನು ನಡೆಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆ. ಏಕಗವಾಕ್ಷಿ ಅನುಮೋದನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸಲು ಸಕಲ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು ಈ ಸರ್ಕಾರದ ಆದ್ಯತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಜವಳಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಆಕರ್ಷಕ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಕಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದರೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಜವಳಿ ಉದ್ಯಮವನ್ನು ಜಾಗತಿಕವಾಗಿ ಎದುರಾಗುವ ಸ್ಪರ್ಧೆಯನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ಸನ್ನದ್ಧಗೊಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಹೊಸ ಜವಳಿ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ.

9. ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಬಳಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾವು ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯವನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ್ಯತೆಗಳು ಹಾಗೂ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತೇವೆ. ಸರ್ಕಾರವು ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ವಲಯಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ವಿಶೇಷವಾಗಿ, 2ನೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕವು ಈ ವಲಯಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದ ರಾಷ್ಟ್ರದ ರಫ್ತು ರಾಜಸ್ವಗಳಿಗೆ ಮೂರನೇ ಒಂದರಷ್ಟಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೊಡುಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು

ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರದೇಶದ (ಐಟಿಐಆರ್) ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ತ್ವರಿತಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದು, ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ತಾತ್ಕಿಕ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮತ್ತು ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್ ವಲಯದ ಬಗ್ಗೆಯೂ ಕೂಡ ಒತ್ತು ನೀಡಲಿದೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಮಾಹಿತಿ ಸಂವಹನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ತಂಡದ ವರದಿಯನ್ನು ಹಂತ ಹಂತವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲಿದೆ.

10. ಧಾರ್ಮಿಕ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ, ಅದರಲ್ಲೂ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ತೀವ್ರ ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತರಾಗಿರುವ ಮುಸ್ಲಿಂ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಉನ್ನತೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ರಂಗನಾಥ ಮಿಶ್ರಾ ಆಯೋಗ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಸಾಚಾರ್ ಸಮಿತಿ ವರದಿಯು ಮಾಡಿರುವ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ಶಾಲೆಗಳು, ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಅವರು ಪಡೆಯುವಂತೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಅದರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಮಹಾತ್ಮ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಅವರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವುದು ಮಾತ್ರವಲ್ಲ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಅವರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದು ಸೇರುತ್ತದೆ.
11. ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಭಾಷೆಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ ದೊರೆತಿರುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ, ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಭಾಷಾ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ತೀವ್ರ ಪರಿಶೀಲನೆಯಲ್ಲಿದೆ. ತುಳು, ಕೊಂಕಣಿ, ಕೊಡವ, ಬ್ಯಾರಿ, ಲಂಬಾಣಿ ಮುಂತಾದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಭಾಷೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

12. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ದೌರ್ಜನ್ಯ ಮತ್ತು ಹಿಂಸಾಚಾರದ ಘಟನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತೀವ್ರ ಕಳವಳ ಹೊಂದಿದೆ. ಮಹಿಳೆಯರು, ಅದರಲ್ಲೂ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ವಿಧವೆಯರು ಮತ್ತು ಒಂಟಿ ಮಹಿಳೆಯರು ಸೇರಿದಂತೆ ಅಸಹಾಯಕ ಮಹಿಳೆಯರು ಸುರಕ್ಷಿತವಾದ ಮತ್ತು ಸುಭದ್ರವಾದ ಪರಿಸರದಲ್ಲಿ ಗೌರವದಿಂದ ಜೀವನ ನಡೆಸಲು ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವಂತಹ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗುವುದು. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಲೈಂಗಿಕ ಅಪರಾಧಗಳಿಂದ ಮಕ್ಕಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2012 ಮತ್ತು ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳ (ಪ್ರತಿಬಂಧ, ನಿಷೇಧ ಮತ್ತು ನಿವಾರಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2013 ಕುರಿತು ತರಲಾಗಿರುವ ಈ ಎರಡು ನೂತನ ಕೇಂದ್ರ ಕಾನೂನುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವುದು. ಈ ಕಾನೂನುಗಳು ಅಪರಾಧಗಳನ್ನು ಎಸಗುವ ಅಥವಾ ಅಂತಹ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ದುಷ್ಟೇರಣೆ ನೀಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಕಠಿಣ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುತ್ತದೆ.
13. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ಆಯವ್ಯಯದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯವಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಕರ್ನಾಟಕ ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನಾ ಮತ್ತು ಲಿಂಗಾಧಾರಿತ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾದ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಎಲ್ಲ ವಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಯೋಜನೆಗಳ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಲಿಂಗ ಮತ್ತು ಸಮಾನತೆ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದ ಸಮಗ್ರ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಮಾನದಂಡಗಳು ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಲಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳ ಆವರ್ತಕ ನಿಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಹಾಗೂ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವುದರ

ಮೂಲಕ ಅವುಗಳನ್ನು ಸಶಕ್ತಗೊಳಿಸಲು ಸಹ ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿದೆ. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವು, ಸಮಗ್ರ ಶಿಶು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ (ಐಸಿಡಿಎಸ್) ಯೋಜನೆಯ ಪುನಾರಚನೆಗೆ ಮತ್ತು ಬಲಪಡಿಸುವಿಕೆಗೆ ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ. ನಾವು ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯ, ಪೌಷ್ಟಿಕಾಂಶ, ಸೋಂಕು ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಶಾಲಾ ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಮಾನದಂಡಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಪಡೆಯಲಿದ್ದೇವೆಂದು ಖಚಿತಪಡಿಸುತ್ತೇವೆ.

14. ಸಮಾಜ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ವಿಕಲಚೇತನರು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಲಿದೆ. ನಾವು, ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಟ್ಟಡಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳಗಳು, ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳು, ಸಾರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳಂತಹ ಭೌತಿಕ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಲು ಅಡೆತಡೆ ರಹಿತ ಪ್ರವೇಶ ಮಾರ್ಗವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಿದ್ದೇವೆ. ಅವರಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
15. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಣ ವಲಯಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆಗಳು ಸಾಕಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಶಿಕ್ಷಕರು, ಶಾಲಾ ಕೊಠಡಿಗಳು, ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ಬಾಲಕರು ಹಾಗೂ ಬಾಲಕಿಯರಿಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಶೌಚಾಲಯಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮಾಡುವುದೂ ಸೇರಿದಂತೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೇರೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಮಾನದಂಡಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುವಂತೆ ನಾವು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲಿದ್ದೇವೆ. ಶಿಕ್ಷಕರು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು

ಶಾಲೆಗಳ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪುನರ್‌ರಚಿಸಲಾಗುವುದು. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಯನ್ನು, ಯಾವುದೇ ನೆಪವೊಡ್ಡಿ ಮುಚ್ಚುವುದಿಲ್ಲ. ಕಲಿಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಚಟುವಟಿಕೆ ಆಧಾರಿತ, ಮಕ್ಕಳ ಕೇಂದ್ರಿತ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳ ಸ್ನೇಹಿಯನ್ನಾಗಿಸಲು ಬೋಧನೆಯ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಸರ್ಕಾರಿ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಆಟಗಳು ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡೆಗಳಿಗಾಗಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಶಾಲಾ ಉದ್ಯಾನಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಲು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ನಾವು, ಶಿಕ್ಷಣ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಎಂಟು ವರ್ಷದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಚಕ್ರದಡೆಗೆ ಕೂಡ ಮುನ್ನಡೆಯಲಿದ್ದೇವೆ. ನಿವೃತ್ತಿ ಕಾರಣದಿಂದ ತೆರವಾದ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ನಿಯತಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಶಿಕ್ಷಕರ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುವುದು. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನುರಿತ ಕನ್ನಡ ಶಿಕ್ಷಕರನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗುವುದು. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿತ ಮಕ್ಕಳು-ಶಿಕ್ಷಕರ ಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ವಿಷಯ ಬೋಧಕರು ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹಾಗೆ ಶಿಕ್ಷಕರ ಮರು ಸ್ಥಳ ನಿಯೋಜನೆಗೆ ಮೊದಲ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಇತರ ಅವಕಾಶ ವಂಚಿತ ಸಮೂಹಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷರತೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು ನಾವು ನಮ್ಮ ಸರ್ವ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಿದ್ದೇವೆ.

16. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು, ಕಾಲೇಜುಗಳು ಮತ್ತು ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಪ್ರಮಾಣದ ಬೋಧಕ ಹುದ್ದೆಗಳು ಖಾಲಿ ಬಿದ್ದಿರುವ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಕ್ಷೀಣಿಸಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಎಲ್ಲಾ ಬೋಧಕ ಖಾಲಿ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ

ಮಾಡಲು ಒಂದು ಖಚಿತ ಪ್ರಯತ್ನವನ್ನು ಮಾಡಲಿದೆ. ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆಯುವ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಯುಕ್ತ ಕೆಲಸದ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕೌಶಲ್ಯವನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವುದು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರದ ಒಂದು ಮುಖ್ಯ ಆದ್ಯತೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಉದ್ಯೋಗದಾತರ ಸಕ್ರಿಯ ಬೆಂಬಲದೊಂದಿಗೆ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸುವ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯತೆ ಆಧಾರಿತ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸುಸ್ಥಿರವಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಬೇಕಾಗಿದೆ.

17. ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಬಡವರು ಆರೋಗ್ಯ ಭದ್ರತೆಯ ಅಭಾವದಿಂದಾಗಿ ದುರ್ಬಲರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆರೋಗ್ಯ ಪಾಲನೆಯನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಅವಕಾಶ ಮತ್ತು ಅದರ ಲಭ್ಯತೆಯಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆ ತರುವ ಬಗ್ಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಲಿದೆ. ಆರೋಗ್ಯ ಪಾಲನೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ತಾರತಮ್ಯಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ದೃಢವಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ದಾಖಲಾಗುವ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಬಡತನ ರೇಖೆಗಿಂತ ಕೆಳಗಿನ (ಬಿಪಿಎಲ್) ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವಾ ನೀಡಿಕೆದಾರರ ಜಾಲದ ಮುಖಾಂತರ ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವಿಶೇಷ ಸೇವೆಗಳು ದೊರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡುವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಾವು ಸುಧಾರಿಸಲಿದ್ದೇವೆ. ಈಗ ಇರುವ ಎಲ್ಲಾ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅವುಗಳನ್ನು ಒಂದು ಸಮಗ್ರ ಏಕೀಕೃತ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ತರಲಾಗುವುದು. ಔಷಧಿಗಳು ನ್ಯಾಯಸಮ್ಮತವಾಗಿ ದೊರೆಯುವಂತಾಗಲು ಮತ್ತು ಅವುಗಳು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಾಕಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ

ನಗರ ಆರೋಗ್ಯ ಮಿಷನ್‌ನ ಸ್ಥಾಪನೆಯನ್ನು ಸ್ವಾಗತಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಎಲ್ಲ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.

18. ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ನಗರೀಕರಣದಿಂದಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳು ಮತ್ತು ಪ.ಜಾ/ಪ.ಪಂ/ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯಗಳ ಜನರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಸತಿಗಳ ಬೇಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಪೂರೈಕೆ ನಡುವೆ ಅಂತರಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು 'ಕೈಗೆಟುಕುವ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ವಸತಿ' ಕಲ್ಪಿಸುವ ತನ್ನ ಧೈಯೋದ್ದೇಶದ ಈಡೇರಿಕೆಗಾಗಿ ಕಾಲಬದ್ಧ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ವಸತಿ ಸೌಕರ್ಯ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಗೃಹ ಮತ್ತು ವಸತಿ ನೀತಿ, 2009ನ್ನು ಪುನರ್‌ಪರಿಶೀಲಿಸಲಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಬಡಜನರಿಗಾಗಿ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಮನೆಗಳ ಯೂನಿಟ್ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 1.50 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ 2.00 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಮನೆಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಸಹಾಯಧನದ ಮೊತ್ತವನ್ನು 75,000 ರೂ.ಗಳಿಂದ 1.20 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಸೌಕರ್ಯ ಒದಗಿಸುವಲ್ಲಿ ನಿರತವಾಗಿರುವ ಅನೇಕ ಅನುಷ್ಠಾನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ನಡುವೆ ಭೌತಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಗುರಿಯ ಸಾಧನೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯವನ್ನು 'ಗುಡಿಸಲು-ರಹಿತ' ರಾಜ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ನಾವು ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುತ್ತೇವೆ. ರಾಜ್ಯವನ್ನು, 'ಕೊಳಗೇರಿ-ಮುಕ್ತ' ರಾಜ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ನಾವು ರಾಜೀವ್ ಆವಾಸ್ ಯೋಜನೆಯ ಸಂಪೂರ್ಣ ಪ್ರಯೋಜನವನ್ನು ಪಡೆಯಲಿದ್ದೇವೆ.

19. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ನವೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥಿತಗೊಳಿಸಲು ನಾವು ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ

ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಈಗಾಗಲೇ ಬಿಪಿಎಲ್ ಕಾರ್ಡುದಾರರಿಗೆ 2013ರ ಜುಲೈ 1ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಒಂದು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ 1ಕಿ.ಗ್ರಾಂ.ಗೆ 1ರೂ. ನಂತೆ 30 ಕಿ.ಗ್ರಾಂ. ಅಕ್ಕಿಯನ್ನು ವಿತರಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದೆ.

20. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಮಾನಗಳಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ತೀವ್ರ ಬರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳಿಂದ ಕಂಗೆಟ್ಟಿರುವ ರೈತರ ಬದುಕಿಗೆ ನೆಮ್ಮದಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಘನತೆಯನ್ನು ಮರಳಿ ತರಲು ಶ್ರಮಿಸುತ್ತದೆ. ನಾವು ಕೃಷಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ವೈಜ್ಞಾನಿಕಗೊಳಿಸಿ, ಅದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರತಿಫಲ ದೊರೆಯುವಂತೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ಕೃಷಿಕರು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ವಲಸೆ ಹೋಗುವುದನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ತಪ್ಪಿಸಲು ದೃಢಸಂಕಲ್ಪದ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಕೃಷಿ ಬೆಲೆ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸಹ ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು. ನಿರಂತರವಾಗಿ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯು ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗುವುದನ್ನು ಸಮತೋಲನಗೊಳಿಸಲು ಇಡೀ ಕೃಷಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗುವುದು. ಸಣ್ಣ ರೈತರ ಜೀವನೋಪಾಯವನ್ನು ಸುಭದ್ರಗೊಳಿಸಲು ಭೂ ಚೇತನ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಪರಿಣತಿಯನ್ನು ಖಾಸಗಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತರಣಾ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸೃಜಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ಇದರಿಂದ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪಾದಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಕೃಷಿ ಪದವೀಧರರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಉದ್ಯಮಿಗಳಾಗುವುದಕ್ಕೆ ಆರಂಭದ ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿಕೊಟ್ಟಂತಾಗುತ್ತದೆ. ಜಲಾನಯನ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಾಲಬದ್ಧ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಬರಪೀಡಿತವಾದ ಎಲ್ಲಾ ಮಿಷ್ಕಿ ಭೂಮಿಗಳಿಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುವುದು.
21. ಕರ್ನಾಟಕವು ವೈವಿಧ್ಯಮಯವಾದ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ತಕ್ಕದಾದ ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಕೃಷಿ ಹವಾಮಾನ ವಲಯಗಳಿಂದ

ಕೂಡಿದೆ. ರೈತರು ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಈಗಲೂ ಕೇವಲ ಶೇ.15ರಷ್ಟು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದರೂ,ನಾವು ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನವೊಂದರಿಂದಲೇ ಕೃಷಿ ಆದಾಯದ ಶೇ.40ರಷ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ.ರಫ್ತು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯವರ್ಧನೆಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುವ ಸಲುವಾಗಿ, ನಾವು ಹೈಟೆಕ್ ಕ್ಲಸ್ಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಮೂಲಕ ದೇಶದಲ್ಲಿನ ಮತ್ತು ವಿದೇಶದಲ್ಲಿನ ಕೃಷಿ-ವ್ಯವಹಾರದ ಪರಿಧಿಗೆ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ರೈತರನ್ನು ತರಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದೇವೆ. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಇಡೀ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ರೈತರ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಸ್ಪಂದನಶೀಲವಾಗಿರುವಂತೆ ನವೀಕರಿಸಲಾಗುವುದು.

22. ಕರ್ನಾಟಕವು ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ. ಪಶುಸಂಗೋಪನೆಯು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಒಂದು ಪೂರಕ ವೃತ್ತಿಯಾಗಿ ಉಳಿಯದೆ ಪ್ರಧಾನ ವೃತ್ತಿಯಾಗುತ್ತಿದೆ. ಇದು ಬರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಎದುರಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಇರುವ ಪ್ರಮುಖ ಅಸ್ತ್ರವಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಪ್ರತೀ ಲೀಟರ್ ಹಾಲಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನವನ್ನು 2 ರೂ.ಗಳಿಂದ 4 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ. ಇದರಿಂದ 45 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿದೆ. ಪಶುಸಂಗೋಪನಾ ವಲಯವನ್ನು ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆಗೆ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಪೂರಕವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಲು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಮಂಗಳೂರಿನ ಮೀನುಗಾರಿಕಾ ಕಾಲೇಜನ್ನು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳನ್ನು ಆಧುನೀಕರಣಗೊಳಿಸಲಿದೆ.
23. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಅರಣ್ಯ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ, ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ಸರಹದ್ದುಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲು, ಒತ್ತುವರಿಗಳನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ಕಳ್ಳಬೇಟೆಯಾಡುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಅಗ್ನಿ

ಅನಾಹುತಗಳನ್ನು ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ರೈತರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸುವಂತೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲಾಗುವುದು.

24. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಗ್ರಾಮ ಸಭೆಗಳನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಯು ಸೇರಿದಂತೆ ಗ್ರಾಮಸಭೆಗಳು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ತೀರ್ಮಾನಗಳಿಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಮಾನ್ಯತೆ ದೊರೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ನಾವು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ. ಸಂವಿಧಾನದ 73ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡು, ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ವಲಯ ಯೋಜನೆಗಳ ಪಾಲನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನಾವು ಮುನ್ನಡೆಯಲಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಕರ್ತವ್ಯಲೋಪವೆಸಗಿ ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಅಡ್ಡಿಯಾಗುವ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಇಲ್ಲವೇ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಅನರ್ಹಗೊಳಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುವಂತೆ ಕಾನೂನಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.

25. ಕರ್ನಾಟಕವು ದೇಶದಲ್ಲಿಯೇ ಎರಡನೇ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಬರ ಸಂಭವನೀಯ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಬರದ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಪಾರದರ್ಶಕವಾದ ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಎದುರಿಸಲು ಮಹಾತ್ಮಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆ (ಎಂಜಿಎನ್‌ಆರ್‌ಇಜಿಎಸ್) ಒಂದು ಪ್ರಮುಖ ಅಸ್ತ್ರವಾಗಲಿದೆ. ಇದು ಒಂದು ಬೃಹತ್ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸುರಕ್ಷಾಜಾಲ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. ಇದು ಪುರುಷರು ಮತ್ತು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಸಮಾನ ಕೂಲಿಯೊಂದಿಗೆ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಬಡಜನರನ್ನು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸದೃಢಗೊಳಿಸುವ ಹಕ್ಕು-ಆಧಾರಿತ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ. ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮಜೂರಿ ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಮಾನವ

ಕೆಲಸದ ದಿನಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಸಾಮಾಜಿಕ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಈ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆ ತರಲು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುವುದು. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸಂಘಟನೆಗೆ ವಿಶೇಷ ಒತ್ತು ನೀಡುವುದರೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಗತಿಕರು ಹಾಗೂ ಬಡವರಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜೀವನೋಪಾಯ ಮಿಷನ್ ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಿದೆ.

26. ನಗರ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೀಡುವಂತೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಜನತೆಗೂ ಸುರಕ್ಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಫ್ಲೋರೈಡ್, ಆರ್ಸೆನಿಕ್, ನೈಟ್ರೇಟ್ ಮತ್ತಿತರ ವಿಷಕಾರಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ 5,875 ಗ್ರಾಮಗಳಿವೆ. ಗದಗ್ ಜಿಲ್ಲೆಯ ರೀತಿಯಲ್ಲೇ ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಘಟಕಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದು. 2014ರ ಜನವರಿ ಯಿಂದಲೇ ಇಂತಹ ಸಾವಿರ ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ 2013-14ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ರೂ.1,400 ಕೋಟಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ನಾನು ಆಭಾರಿಯಾಗಿದ್ದೇನೆ.

27. ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಆರೋಗ್ಯಕರ ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯವಾದ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ನಿರ್ಮಲ ಭಾರತ ಅಭಿಯಾನ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ನೀಡುವ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 60 ಲಕ್ಷ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಶೌಚಾಲಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗುವುದು. ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿ ಗ್ರಾಮ ಸಡಕ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರುವ ಮೂಲಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಣೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

28. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೆನೆಗುದಿಗೆ ಬಿದ್ದಿರುವ 78 ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸುವುದು ನಮ್ಮ ಆದ್ಯತೆಯಾಗಲಿದೆ. ತೀವ್ರ ಬರಪೀಡಿತವಾಗಿರುವ ಚಿತ್ರದುರ್ಗ, ತುಮಕೂರು, ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ನಾವು ಭದ್ರಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಜನೆಯೆಂದು ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಲು ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ಕೋಲಾರ, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಮತ್ತು ತುಮಕೂರಿಗೆ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಯಿಂದ ಕೆರೆಗಳನ್ನು ತುಂಬಿ ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತೇವೆ. ಈ ದಿಸೆಯಲ್ಲಿ ಎತ್ತಿನಹೊಳೆ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಕೇಂದ್ರದ ನೆರವನ್ನೂ ಸಹ ಕೋರುತ್ತೇವೆ. ಈ ರೀತಿಯ ಇತರ ಯೋಜನೆಗಳ ಬಗ್ಗೆಯೂ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ಕೃಷ್ಣಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ಐತೀರ್ಪಿನ ಅನುಸಾರ 177 ಟಿಎಂಸಿ ನೀರನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಯ 3ನೇ ಹಂತವನ್ನು ಆದ್ಯತೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗುವುದು. ಕಾವೇರಿ ಐತೀರ್ಪಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕಾವೇರಿ ಜಲಾನಯನದ ಬಾಕಿ ಇರುವ ವಿಸ್ತರಣಾ, ನವೀಕರಣ ಮತ್ತು ಆಧುನೀಕರಣ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕೋರಲಾಗುವುದು. ನೀರಾವರಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ, ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಅಚ್ಚುಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಕಿರು-ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲಿದೆ. ಇತರ ಯೋಜನೆಗಳ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿಗಳಿಗೆ, ಅದರಲ್ಲೂ ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಬರಪೀಡಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿನ ಕೆರೆಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಹಾಗೂ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ

ಅಂತರ್ಜಲ (ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಣೆಯ ವಿನಿಮಯ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2011ರ ಅನುಸಾರ ಅಂತರ್ಜಲದ ಮಿತಿಮೀರಿದ ಬಳಕೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಮತ್ತು ಅಂತರ್ಜಲವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.

29. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ವಿದ್ಯುತ್ ವಲಯಕ್ಕೆ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗುವುದು. ನೆನೆಗುದಿಗೆ ಬಿದ್ದಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ತ್ವರಿತಗತಿಯಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು. ಅದೇ ಸಮಯಕ್ಕೆ, ನಾವು ವಿದ್ಯುತ್ ವಿತರಣಾ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಿದ್ದೇವೆ. ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಪೂರೈಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾರಣದಿಂದ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ವಿಷಯಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ತಡೆಹಿಡಿಯಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಮೋದನೆಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಗಂಭೀರ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಿದೆ. ನಾವು ವಿಶೇಷವಾಗಿ ಸೋಲಾರ್ ಪಂಪುಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಕರಣಗಳಿಗಾಗಿ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ನೀತಿಯ ಮುಖಾಂತರ ಶುದ್ಧ ಮತ್ತು ಹಸಿರು ಇಂಧನಕ್ಕೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡುತ್ತೇವೆ.
30. ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಹೊಸ ರೂಪ ನೀಡಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ. ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಲು ಆದ್ಯತೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಮರಳು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಿ, ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
31. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಅಸಂಘಟಿತ ವಲಯದ ಎಲ್ಲಾ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಕೂಲಿ, ಸುರಕ್ಷಿತ ಕೆಲಸದ ಸ್ಥಳಗಳು ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ.

ವಿಮೆ, ಪಿಂಚಣಿ, ಹೆರಿಗೆ ಸೌಕರ್ಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ನಷ್ಟಪರಿಹಾರದಂತಹ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಆಧಾರ ಸ್ತಂಭಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಲಪಡಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ವಿಸ್ತರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಹ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.

32. ನಗರದ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಶೇ.38ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಅದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹೊಂದುತ್ತಿದೆ. ಆದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಬೆಂಬಲವಾಗಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳು ಇಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಎಲ್ಲಾ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಚರಂಡಿ, ಘನ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ, ವಸತಿ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯುವ ನೀರನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮೊದಲ ಆದ್ಯತೆಯಾಗಿ ಮಾಸ್ಟರ್ ಪ್ಲಾನ್‌ಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಲಾಗುವುದು. ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರಪಾಲಿಕೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಮತ್ತು ಒಳಚರಂಡಿ ಮಂಡಳಿ, ಸಾರಿಗೆ, ವಸತಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮಗಳು ಮುಂತಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸೇವಾ ನೀಡಿಕೆದಾರರ ನಡುವೆ ಸೂಕ್ತ ಸಮನ್ವಯ ಸಾಧಿಸುವ ಮುಖಾಂತರ ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡಲಾಗುವುದು. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು, ಮೆಟ್ರೋ ಮೊದಲನೇ ಹಂತವನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿ, ಮೆಟ್ರೋ ಎರಡನೇ ಹಂತವನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ.
33. ಸಂಸತ್ತು, ಹೈದರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಆರು ಹಿಂದುಳಿದ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಾದ ಗುಲ್ಬರ್ಗ, ಯಾದಗಿರಿ, ರಾಯಚೂರು, ಬೀದರ್, ಕೊಪ್ಪಳ ಮತ್ತು ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನೀಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 371 (ಜೆ) ಅನುಚ್ಛೇದವನ್ನು ಸೇರ್ಪಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಅಂತರ್-ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮತ್ತು ಅಂತರ್-ಜಿಲ್ಲಾ ಅಸಮಾನತೆಯನ್ನು ತಗ್ಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ, ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ನಿಧಿಗಳ ಸಮಾನ ಹಂಚಿಕೆಗಳನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿ ಹಾಗೂ ಆ ಪ್ರದೇಶದ ಸರ್ವಾಂಗೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಉದ್ಯೋಗ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿ, ಒಂದು ಪ್ರತ್ಯೇಕ

ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಳಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳೊಳಗೆ ಅಗತ್ಯ ವಿನಿಮಯಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ.

34. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಬದ್ಧ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಜನರ ಮನೆಬಾಗಿಲಿಗೆ ತಲುಪಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಸದೃಢಗೊಳಿಸಲು ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ದುರ್ಬಲರು, ವೃದ್ಧರು ಮತ್ತು ವಿಕಲಚೇತನರಿಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಪಿಂಚಣಿಗಳನ್ನು ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತಲುಪಿಸಲು ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಹತ್ವವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಎ.ಟಿ.ರಾಮಸ್ವಾಮಿ ಮತ್ತು ಬಾಲಸುಬ್ರಮಣ್ಯಂ ಸಮಿತಿಗಳ ಶಿಫಾರಸುಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮುಖ್ಯಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿ ಉನ್ನತಾಧಿಕಾರದ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವವರ/ಅಥವಾ ಒತ್ತುವರಿಗೆ ದುಷ್ಟೀರಿಸುವವರ ವಿರುದ್ಧ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು. ಸರ್ಕಾರವು ಭೂ ನೀತಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅನುದಾನ ಅಥವಾ ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನುಗಳಿಗಾಗಿ ಭೂ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುತ್ತದೆ.
35. ಸಮೃದ್ಧ ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಸ್ವಚ್ಛ, ಸ್ಥಿರ, ಪಾರದರ್ಶಕ, ಜನಪರ ಹಾಗೂ ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ-ಮುಕ್ತ ಆಡಳಿತವನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದೆ. ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಮೊನಚುಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತ ಮತ್ತು ಕೌಶಲ ಸುಧಾರಣಾ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದು. ನೌಕರರ ವರ್ಗಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ನಿಷ್ಪಕ್ಷಪಾತ ಮತ್ತು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ತರಲು ಗಣಕೀಕೃತ ಸಲಹಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗುವುದು. ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರ ವರ್ಗಾವಣೆಗಾಗಿ ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ನೀತಿಯನ್ನು ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ನೇಮಕ, ಬಡ್ತಿ,

ವರ್ಗಾವಣೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಸೇವಾ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅರ್ಹತೆ ಮತ್ತು ಸಾಧನೆ ಮಾತ್ರ ಮಾನದಂಡವಾಗಲಿದೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ದುರುದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ದ್ವೇಷದ ಭಾವನೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರೂ ಕೂಡ ಕರ್ತವ್ಯ ಪಾಲನೆಯಲ್ಲಿ ವಿಫಲರಾಗದೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉತ್ತರದಾಯಿಯಾಗಿರಬೇಕು. ಆಡಳಿತ ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು ಸಾಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಇದೊಂದು ದೊಡ್ಡ ಹೆಜ್ಜೆಯಾಗುವುದೆಂದು ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ನಂಬಿದೆ. ಮೊಬೈಲ್ ಗವರ್ನೆನ್ಸ್, ಇ-ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್, ಇ-ಪ್ರೊಕ್ಯೂರ್‌ಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಇ-ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಂತಹ ಇ-ಆಡಳಿತ ಉಪಕ್ರಮಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಅಡತಡೆ ರಹಿತವಾಗಿ ಮತ್ತು ಕಾಲಬದ್ಧವಾಗಿ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಕಾಲ ಸೇವಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 2011ಕ್ಕೆ ಗುಣಾತ್ಮಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ತರಲು ಎರಡನೇ ಪೀಳಿಗೆಯ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗುವುದು.

36. ಕರ್ನಾಟಕವು ಮುಖ್ಯ ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಸೂಚಕಗಳಿಗಾಗಿ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಗರಿಷ್ಠ ಪರಿಮಿತಿಗಳಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಅನಗತ್ಯ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿ, ಸಹಾಯಧನಗಳ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಡೆ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ತರ್ಕಸಮ್ಮತವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧ, ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಬದ್ಧವಾಗಿ ಆಡಳಿತ ವೆಚ್ಚ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ತರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಸರ್ಕಾರವು ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಥವಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಯಾವುದೇ ಬಗೆಯ ತೆರಿಗೆಗಳ್ಳತನವನ್ನು ಕಿಂಚಿತ್ತೂ ಸಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಸುಧಾರಣಾ

ಕ್ರಮಗಳು ಜನರು ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿರುವ ಆಶೋತ್ತರಗಳು ಮತ್ತು ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು ಮತ್ತು ನಂಬಿಕೆಯನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ನಮಗೆ ಬಲ ನೀಡುತ್ತವೆಂದು ನಾನು ನಂಬಿದ್ದೇನೆ.

37. ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ಇತರ ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರಗಳು ಅನುಸರಿಸುವಂತಹ ಒಂದು ಮಾದರಿ ರಾಜ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನಾವು ಸಾಮೂಹಿಕವಾಗಿ ಇರಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ತಮ್ಮೆಲ್ಲರ ಸಹಕಾರವನ್ನು ಕೋರುತ್ತೇನೆ. ಮುಂಬರುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ, ಜನರ ನಿರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ನಾವು ಈಡೇರಿಸಬಹುದಾದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಗತಿಪರ ಶಾಸನಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಎರಡೂ ಸದನಗಳು ಅರ್ಥಪೂರ್ಣ ಮತ್ತು ರಚನಾತ್ಮಕ ಚರ್ಚೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗುತ್ತವೆಂದು ನಾನು ನಂಬಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಮಹತ್ತರ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮೆಲ್ಲರಿಗೂ ಸಂಪೂರ್ಣ ಯಶಸ್ಸು ದೊರೆಯಲೆಂದು ಹಾರೈಸುತ್ತೇನೆ.

ಜೈ ಹಿಂದ್

ಜೈ ಕರ್ನಾಟಕ

**Hon'ble Chairman, Karnataka Legislative Council,
Hon'ble Speaker, Karnataka Legislative Assembly,
Hon'ble Chief Minister of Karnataka,
Hon'ble Leader of the Opposition in the Assembly,
Hon'ble Leader of the Opposition in the Council,
Hon'ble Ministers and
Hon'ble Members of the Karnataka Legislature**

1. I extend a warm and hearty welcome to all of you to this joint session of the Karnataka Legislature, with a newly elected legislative Assembly.
2. I am happy that during the Legislative Assembly Elections, 2013, the people of Karnataka have given a clear and unequivocal mandate to the new Government. People representing all castes, communities, religions and regions have exercised their franchise to make way for the new Government. All these men and women have reposed new hope, faith and confidence in the Government. My Government is committed to realizing their hopes and aspirations. The people of Karnataka have voted for change. My Government is committed to living up to their expectations and will usher in visible improvement in their quality of life.
3. Karnataka is a mosaic of regional and local cultures. All groups have equal right to co-exist and flourish. In recent

years we have witnessed a decline in our treasured legacy of 'unity in diversity'. Instead of going into the reasons for such a state of affairs or blaming anyone, it is important to correct the damage in right earnest. We need to regain the lost glory and pride of Karnataka as a State that recognizes and respects social and cultural diversity, and provides for harmonious co-existence and interaction among people and groups of varied cultural identities.

4. In the past few years, Karnataka has been held in a very low esteem on account of the large number of scams and corruption cases that have come to light. Public money has been swindled and developmental works have come to a halt. Consequently, people have lost faith in political parties. The growing public cynicism has proved detrimental to democratic traditions. My government is determined to regain the lost confidence of the people by ensuring a clean and accountable administration. A lax administration invariably paves the way for corruption. In the coming days, the mark of my Government will be reflected through efficient, effective and transparent administration.
5. I strongly believe that politics is one of the many instruments of social service. My Government is committed to use political power to nurture the poor, support the destitute, protect the weak and provide justice to the socially discriminated. I earnestly desire that all sections of society, irrespective of caste, gender, community or creed, are

proportionately represented in all spheres of development. People should enjoy equitable share of resources and livelihood opportunities, without any discrimination. To this, my Government is committed, and there will be no compromise whatsoever.

6. My Government is committed to safeguarding the constitutional and legal rights of SC and ST people, ensuring equal opportunities for all disadvantaged groups and weaker sections, especially in access to health and nutrition, education and employment. We will take affirmative action to fill all backlog vacancies in Government and aided institutions within two years. The non-uniform norms and financial parameters of pre and post-metric scholarship schemes for SC/ST/OBC/Minorities will be rationalised across all Implementing Agencies. The process of opening bank accounts and linking them with the Direct Benefit Transfer scheme will be expedited. Hostels under the Department of Social Welfare will be upgraded with improved infrastructure and facilities.
7. Final orders will be passed on all pending applications of Scheduled Tribes and other forest-dwellers under the Forest Rights Act 2006, within one year. I am happy to announce that my Government has already taken a decision to waive the principal and interest amounts on loans taken by individual beneficiaries from the SC/ST/OBC and Minorities Development Corporations as a one-time measure.

8. My Government will give equal importance to development sectors along with the social sectors. At one time in the past, Karnataka was a favoured destination for investors. This pride of place has suffered a setback due to political instability and corruption scams. Global recession has also contributed to slow industrial development. My Government is competent to face these challenges. Healthy environment for industrial growth shall be created with a view to increase employment. Essential infrastructure such as land, power, water and other facilities shall be provided in right earnest. Special attention shall be given to protect the interests of the farmers while acquiring lands for industrial purpose. The Infrastructure Policy of 2007 will be reviewed, and the PPP mode of implementation encouraged, in order to create an investor-friendly environment in the State. The Government intends to improve rail connectivity through projects on cost-sharing basis in consultation with the Hon'ble Railway Minister. My Government will organize the third Global Investors Meet in 2014. It will be the priority of this Government to make all-round efforts to strengthen and rejuvenate the single window clearance mechanism. It is proposed to formulate a new Textile Policy with attractive incentives to textile industries, and make the sector globally competitive.
9. We would harness the full potential of Tourism Industry in Karnataka, by upgrading infrastructure and promoting skills

and services. My Government accords high priority to the growth of IT and Biotechnology sectors, particularly in tier-2 cities. Karnataka contributes to over one-third of the export revenues in the country, earned from these sectors. We propose to speed up the establishment of the Information Technology Investment Region (ITIR) for which Government of India has given its 'in-principle' approval. My Government will also focus on the electronics and hardware sector and will implement the report of the Karnataka Information Communication Technology Group, in phases.

10. The recommendations made in the Justice Ranganath Mishra Commission and Justice Sachar Committee report for the development and upliftment of religious minorities, especially Muslim minorities who continue to be severely disadvantaged, will be implemented in letter and spirit. This will include promoting and monitoring their access to schools, higher education and health services, encouraging their participation in MGNREGS, and facilitating their access to bank credit.
11. In the backdrop of Kannada receiving classical language status, the proposal for establishment of a Classical Language Research Center, is under the active consideration of my government. Necessary steps will be taken for the development of regional languages/ dialects such as Tulu, Konkani, Kodava, Byari, Lambani, etc.

12. My Government is deeply concerned about incidents of abuse and violence against women. We are committed to ensuring that all women, especially vulnerable women, including widows and single women, are enabled to live and work in dignity in environments that are safe and secure. My Government will rigorously implement the two new Central legislation on 'Protection of Children from Sexual Offences Act,2012' and the 'sexual Harassment of women at Workplace(Prevention, Prohibition and Redressal)Act, 2013' which provide for stringent punishment to persons who commit or abet such offences.
13. There is a need to improve the quality of Gender-based budgeting in the State. My Government will make a comprehensive quality review of the schemes incorporated under the Karnataka Mahila Abhivridhhi Yojana (KMAY) and the Gender Budget, and suggest norms and guidelines to ensure holistic integration of the gender and equity perspective in the formulation of plans and schemes, across all sectors. My Government will also take proactive steps to empower the women's Self Hef Groups by enhancing their revolving funds, and providing them with exclusive banking and marketing facilities. The Central Government has approved the restructuring and strengthening of the Integrated Child Development Scheme (ICDS). We will take full advantage of the revised parameters for improving

health, nutrition, immunisation and pre-school education of children.

14. My Government will endeavour to encourage full and effective participation of persons with disabilities in all facets of society and developmental sectors. We will work towards the progressive removal of barriers in the physical environment, such as public buildings and spaces for work, education and health services, transportation, information and communications technology. Steps will also be taken to provide employment opportunities to them.
15. My Government accords the highest priority to the Education sector, in general, and School Education in particular. We will ensure that all elementary schools conform to the norms and standards prescribed under the Right to Education Act, including availability of adequate teachers, classrooms, barrier-free access, drinking water and separate toilets for boys and girls. Schools shall be revamped based on student-teacher ratio. Government is committed to provide quality education to all children in the State. No Government school will be closed based on flimsy reasons. Focus will be on enhancing the quality of teaching to make learning more activity-based, child-centered and child-friendly. Government Schools will be provided facilities for games and sports, and children will be encouraged to nurture school gardens. We will also move towards an eight year elementary education cycle, in keeping with the provision of

the RTE Act. Teacher Eligibility Tests will be conducted annually to facilitate regularity in recruitment against retirement vacancies. Well trained Kannada teachers will be provided in minority Institutions. Re-deployment of teachers will be given priority so that, subject teachers are available in the prescribed pupil-teacher ratio in every school. We will intensify our mobilization efforts to promote literacy among women and other disadvantaged groups.

16. The quality of higher education has suffered on account of large number of faculty vacancies in universities, colleges and polytechnics. My Government will make a determined bid to fill all these vacancies. It will be the priority of my Government to improve the employability and skill development in order to ensure suitable job opportunities for all. With the active support of industry and employers, adequate resources will be reserved for upgradation of infrastructure of training institutions as well as expansion of their jurisdiction to provide need-based skill-development and training.
17. The poor are particularly vulnerable to the lack of health security. My Government will focus on improvement in access and availability of quality health care for all. Affirmative action will be taken to address regional disparities in health care. We will improve the access of BPL families and senior citizens requiring hospitalization in identified specialty services through a network of health-care

providers. Steps would be taken to ensure fair access, besides timely and adequate availability of quality drugs. All the existing health insurance schemes shall be reviewed to bring them under a single comprehensive umbrella scheme. My Government welcomes the establishment of the National Urban Health Mission and will take all steps to expeditiously implement the programme.

18. Growing urbanization has led to an acute gap between the demand and supply of housing units for the weaker sections and the SC/ST/minority population. My Government will revisit the Karnataka Housing and Habitat Policy, 2009 to provide a time-frame for fulfilling its objective of 'Affordable housing for all'. My Government has increased the unit cost of houses for the poor to Rs.1.50 lakh in villages and Rs.2.00 lakh in urban areas, while the subsidy amount for each house has been enhanced from Rs. 75,000 to Rs 1.20 lakh. We will set up a Centralized Data Centre to monitor the achievement of physical and financial targets across the multiple Implementing Agencies involved in providing housing in the State and make Karnataka 'hut-free'. We will take full advantage of the Rajiv Awas Yojana to make the State, 'slum-free'.
19. We will give the highest priority to revamping and streamlining the public distribution system. My Government has already decided to distribute rice at Re.1/- per Kg upto

30 Kg per family having BPL card, with effect from 1st July, 2013.

20. My Government will work towards restoring the well-being and dignity of farmers who have faced severe drought in recent times. We will make determined efforts to make agriculture more scientific and remunerative to effectively halt the migration of farmers to the cities. My Government will also set up Agriculture Price Commission to ensure that farmers get a remunerative price for their produce. The productivity of crops will be enhanced across the spectrum, to compensate for the continual diversion of agricultural lands. Bhoochetana Scheme will be broad-based to secure the livelihood of the marginal farmers. The expertise of International Institutions will be harnessed to create an extension service in the private sector which will provide a good entrepreneurial opening for agriculture graduates, besides enhancing farm productivity. The watershed schemes in the State will be enlarged in coverage to drought proof all dry lands, in a time-bound manner.
21. Karnataka is endowed with diverse agro-climatic zones suited for a variety of horticulture crops. Although farmers use just 15% land for horticultural crops, yet we generate 40% of the agricultural income from horticultural produce alone. In order to promote exports and value addition, we propose to link horticulture farmers to agri-business in the country and abroad by setting up high-tech clusters. The

entire set-up of horticulture marketing would be re-vamped to make it more responsive to the needs of the farmer.

22. Karnataka is a major milk producer. Animal husbandry is no longer a tertiary occupation in the State, but an effective weapon in “drought-proofing” dry lands. My Government has increased the subsidy to milk producers from Rs.2 to Rs.4 per litre, a move that will benefit 45 lakh farmers. My Government will modernize the fisheries college in Mangalore and the veterinary universities in the State, to make the animal husbandry sector effectively complement agriculture and horticulture.
23. My Government is committed to protect our forests and natural resources. For this, the Forest Department will use state of art technology to fix boundaries, prevent encroachments and detect poaching and fires. Encouragement will be given to farmers to grow more trees in their lands.
24. My Government is committed to strengthening and empowering the Gram Sabhas. We will make all efforts to ensure that the selections made by the Gram Sabhas are respected at all levels of implementation. My Government is committed to amend the Act to ensure that the Adhyakshas or Members of Gram Panchayaths, who come in the way of implementing the core functions of Panchayath Raj Institutions, are disqualified. In Keeping with the 73rd Constitutional Amendment, we will move towards

increasing the share of District Sector schemes in the Budget.

25. Karnataka has the second largest drought prone area in the country. My Government is committed to utilise MGNREGS as a powerful weapon to provide succour to the poor, drought affected rural populace, in a transparent and effective manner. MGNREGS is the biggest social safety net programme. It is a rights-based programme for the economic empowerment of rural poor, with equal wages for men and women. It will be the endeavour of my Government to improve the implementation of the programme, by enhancing number of person days, ensuring timely payment of wages and undertaking systematic social audit. My Government will expeditiously set up the Rural Livelihood Mission to extend the benefits to the needy and poor, with special focus on empowering and organising women.
26. My Government is committed to providing safe drinking water to the rural areas on par with urban areas. There are 5875 villages affected by fluoride, Arsenic and Nitrate, besides other chemical contaminations. The Model 'Pure Drinking Water Unit', as installed in Gadag, will be provided in all problematic villages. 1000 such units will be commissioned by 1st January, 2014. We are indeed indebted to Government of India for allocating 1400 crores for this purpose in the 2013-14 Budget.

27. My Government aims to take up a drive to provide healthy and hygienic environment in the villages. Accordingly, 60 lakh individual toilets will be constructed with assistance provided by Government of India under Nirmal Bharat Abhiyan. Similarly, the quality of road shall be improved by effective implementation of Prime Minister's Gram Sadak Yojane.
28. Our priority will be to complete 78 lingering irrigation projects in the State. We will take steps for inclusion of the Upper Bhadra project as a National Project to serve drought prone districts of Chitradurga, Tumkur, Shimoga, and Chikmagalur. We are committed to provide drinking water to Kolar, Chikkaballapur and Tumkur by filling up the tanks from the irrigation projects. In this direction, we will take up Yettinhole project and will also seek Central Assistance for the same. The scientific evaluation of other schemes will be expeditiously completed. Civil works under Upper Krishna Phase III project would be started on the ground, on priority to utilize 177 TMC water awarded by Krishna Waters Tribunal. The long-pending extension, renovation and modernisation projects of the Cauvery basin will be taken up for approval of the Government of India, in conformity with the Cauvery Award. To increase irrigation efficiencies, my Government will take up new micro-irrigation projects in command area. The scientific evaluation of other schemes will be expeditiously completed. My Government also

accords importance to minor irrigation works especially rejuvenation of tanks in drought prone areas. Action will be taken to prevent over exploitation of ground water and to improve the ground water regime as visualised in the Karnataka Ground Water (Regulation & Control of Development and Management) Act, 2011.

29. My Government attaches highest priority to the power sector. Sincere efforts will be made to enhance the power generation capacity and complete all pending projects expeditiously. Simultaneously, we will reduce the distribution losses. My Government will also make serious efforts for obtaining clearances of power projects held up on account of unresolved coal-linkages and environmental issues. We will promote clean and green energy through a Renewable Energy Policy, thus promoting the use of solar pumps and equipment.
30. It is proposed to revamp the Public Works Department to ensure greater transparency and efficiency in the execution of works. The up-gradation of State and National Highways and Major District Roads (MDRs) will be given priority. Steps would be taken to implement an effective and comprehensive Sand Mining Policy.
31. My Government is also committed to strengthen and expand the reach of minimum wages, safe work places and the social security pillars of health, insurance, pension,

maternity benefit and employees' compensation, for all workers in the informal sector.

32. The urban population, which stands at 38% today, has been growing rapidly in the State; but the development of infrastructure has not kept pace with this growth. Therefore, Master Plans for providing underground sewerage, solid waste management, housing and drinking water etc, in all urban areas will be prepared on top-priority. Development of Bengaluru would be focused through proper co-ordination between all service providers such as BBMP, BWSSB, Transport, Housing, and Power Corporations. My Government is committed to the completion of Metro Phase-I and will take up Phase-II, immediately thereafter.
33. The Parliament has inserted the Article 371(j) in the Constitution of India for according special status to six backward districts- Gulbarga, Yadgir, Raichur, Bidar, Koppal and Bellary in the Hyderabad-Karnataka region. My Government will formulate necessary regulations within three months for establishing a separate development board, ensuring equitable allocations of funds, and providing requisite reservation in employment and education for reducing inter-regional and inter-district disparity and promoting inclusive growth.
34. My Government is committed to strengthening the Revenue Administration to provide time-bound services to the people at their door steps. My Government attaches great

importance to the efficient disbursal of Social Security Pensions to the vulnerable, elderly and physically challenged people. A High Powered Committee under the Chairmanship of the Chief Secretary will be constituted to study the recommendations given by Shri A.T. Ramaswamy and Shri Balasubramaniam Committee and submit a report. Stringent action shall be taken against those who encroach and/ or abet encroachment of Government lands. Government will prepare a land Policy and introduce a system of land audit for Government lands given on grant or lease.

35. In building a prosperous Karnataka, my Government is determined to provide a clean, stable, transparent, people – friendly and corruption-free administration. A Centre for Good Government and Innovation will be established to spearhead administrative reforms. The system of computerised counselling will be extended across departments for fair and transparent transfers of officials. A specific Policy on Transfer of Government servants has been formulated. Recruitment, promotions, transfers and other service benefits shall be based on eligibility and performance only. There would be no room for prejudice or vengeance. Government servants should also become accountable to people for performing their duties without fail. My Government believes that this will be a big step in achieving administrative efficiency. E-Governance initiatives such as mobile governance, e-district,

e-procurement and citizen service centres shall be promoted throughout the State. Second generation reforms would be introduced to bring in qualitative improvements to Sakala Services Act-2011, to make all Government service deliveries hassle-free and time bound.

36. Karnataka has adhered to the statutory ceilings for key fiscal and debt indicators. My Government will rationalize expenditures by curtailing wasteful spending, effective targeting of subsidies and focusing on growth inducing capital investment. In this regard, my Government will implement the recommendations of the Expenditure Reforms Commission in a time bound manner. My Government will make tax administration more effective and efficient and will exhibit zero-tolerance to tax evasion in all its forms. I trust that these reform measures will enable us as a State to fulfil the aspirations and hopes and justify the faith that people have reposed in us.
37. I seek your co-operation in realizing our collective goal of making Karnataka a model for other States and countries to follow. I hope that both the houses will see meaningful and constructive debate for the passage of progressive legislations in the days to come, so that we can fulfil the expectation of the people. I wish you all, every success in achieving this ambitious endeavour.

Jai Hind

Jai Karnataka

2. ಸಭೆಯ ಮುಂದಿಡಲಾದ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳು

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ:- ಕಳೆದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ವರದಿಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸಿದ ನಂತರ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಂದ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದ ವಿಧೇಯಕಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಭೆಯ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ.

ಸಭಾಪತಿಯವರು:- ಈಗ ಕೆಲವು ಪ್ರಕಟಣೆಗಳಿವೆ, ಸದನದ ಗಮನಕ್ಕಾಗಿ ಅವುಗಳನ್ನು ಓದಿಬಿಡುತ್ತೇನೆ.

3. ಪ್ರಕಟಣೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಹಾಗೂ ನಡವಳಿಕೆಯ ನಿಯಮ 222ರ ಮೇರೆಗೆ ಕಳೆದ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಕಾರ್ಯಕಲಾಪಗಳ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪುನರ್‌ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

1.	ಶ್ರೀಮತಿ ವಿಮಲಾಗೌಡ ಮಾನ್ಯ ಉಪ ಸಭಾಪತಿಗಳು	:	ಸದಸ್ಯರು
2.	ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಆರ್. ಪಾಟೀಲ್ ಮಾನ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಹಾಗೂ ಐಟಿ, ಬಿಟಿ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಸಚಿವರು ಹಾಗೂ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸಭಾನಾಯಕರು	:	ಸದಸ್ಯರು
3.	ಶ್ರೀ ಡಿ.ವಿ. ಸದಾನಂದಗೌಡ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮಾನ್ಯ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕರು	:	ಸದಸ್ಯರು

4.	ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಮುಖ್ಯ ಸಚೀತಕರು	:	ಸದಸ್ಯರು
5.	ಡಾ: ಎ.ಹೆಚ್. ಶಿವಯೋಗಿಸ್ವಾಮಿ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಮಾನ್ಯ ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ಮುಖ್ಯ ಸಚೀತಕರು	:	ಸದಸ್ಯರು
6.	ಶ್ರೀ ಮತ್ತಿಕಟ್ಟಿ ವೀರಣ್ಣ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು	:	ಸದಸ್ಯರು
7.	ಶ್ರೀ ಯಂ.ಸಿ. ನಾಣಯ್ಯ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು	:	ಸದಸ್ಯರು
8.	ಕ್ಯಾಪ್ಟನ್ ಗಣೇಶ್ ಕಾರ್ಣಿಕ್ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು	:	ಸದಸ್ಯರು

ವಿಶೇಷ ಆಹ್ವಾನಿತರು

1	ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ	:	ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
2	ಶ್ರೀ ಟಿ.ಬಿ. ಜಯಚಂದ್ರ	:	ಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನು, ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು, ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪಶುಸಂಗೋಪನಾ ಸಚಿವರು
3	ಶ್ರೀ ಬಸವರಾಜ ಹೊರಟ್ಟಿ	:	ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರು

ಸಭಾಪತಿಯಾದ ನಾನು ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸಭಾಪತಿಯವರು:- ಈಗ ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರಿಂದ ಸಚಿವ ಸಂಪುಟಕ್ಕೆ ನೂತನವಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿರುವಂತಹ ಸಚಿವರುಗಳ ಪರಿಚಯ.

4. ನೂತನ ಸಚಿವರ ಪರಿಚಯ

ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ(ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಯವರು):- ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಯವರೇ, ಈ ಸದನದ ಸಭಾನಾಯಕರಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿರುವಂತಹ ಶ್ರೀಯುತ ಎಸ್.ಆರ್.ಪಾಟೀಲ್‌ರವರು ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯಿಕ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆಗಳ ಸಚಿವರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಇವರು ಈಗಾಗಲೇ ಈ ಸದನದಲ್ಲಿ ಮೂರು ಅವಧಿಯಿಂದಲೂ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಪರಿಚಿತರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಬಿ.ಪಾಟೀಲ್‌ರವರು ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಸಚಿವರಾಗಿದ್ದು ಭಾರಿ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ನೀರಾವರಿ ಇಲಾಖೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಶ್ರೀಮತಿ ಉಮಾಶ್ರೀಯವರು ಮಾನ್ಯ ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ವಿಕಲಚೇತನ ಹಾಗೂ ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಸಹ ಈ ಮೊದಲು ಮೇಲ್ಮನೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದಂತಹವರು.

ಶ್ರೀ ಕಿಮ್ಮನೆ ರತ್ನಾಕರ ಅವರು ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರಾಗಿ, ಶ್ರೀ ವಿನಯಕುಮಾರ್ ಸೊರಕೆಯವರು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ನಗರ ಯೋಜನೆ ಸಚಿವರಾಗಿ, ಶ್ರೀ ಯು.ಟಿ.ಖಾದರ್‌ರವರು ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರಾಗಿ, ಶ್ರೀ ಕೆ. ಅಭಯಚಂದ್ರ ಅವರು ಯುವಜನ ಸೇವೆ ಹಾಗೂ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಬಿ.ಶಾಣಪ್ಪ:- ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಯವರೇ, ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೂ ಅಭಯಚಂದ್ರ ಜೈನ್ ಅವರಿಗೂ ಏನು ಸಂಬಂಧ?

ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ:- ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಯವರೇ, ಮಾನವೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಮೀನಿನೊಡನೆ ಮಾನ್ಯ ಮಧುಸೂದನ್‌ರವರಿಗೆ ಇರುವಂತಹ ಸಂಬಂಧವೇ ಅವರಿಗೂ ಇದೆ.

ಶ್ರೀ ಗೋ.ಮಧುಸೂದನ್:-ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಯವರೇ, ಮಾನ್ಯ ಅಭಯಚಂದ್ರ ಜೈನ್ ಅವರಿಗೆ ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು “ಜೈನುಗಾರಿಕೆ” ಎಂದು ಕರೆಯಬಹುದು.

ಶ್ರೀ ಸಿದ್ದರಾಮಯ್ಯ:- ಸನ್ಮಾನ್ಯ ಸಭಾಪತಿಯವರೇ, ಶ್ರೀಯುತ ಪಿ.ಟಿ. ಪರಮೇಶ್ವರ ನಾಯಕ್ ಅವರು ಕಾರ್ಮಿಕ ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಸಭಾಪತಿಯವರು:- ಧನ್ಯವಾದಗಳು, ಈಗ ಸದನವನ್ನು ನಾಳೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11.00 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.

(ಸದನವು ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12 ಗಂಟೆ 37 ನಿಮಿಷಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡಿತು. ಪುನಃ ಮಂಗಳವಾರ ದಿನಾಂಕ 4ನೇ ಜೂನ್ ಮಾಹೆ 2013 ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 11.00 ಗಂಟೆಗೆ ಸೇರಲು ನಿಶ್ಚಯಿಸಿತು.)

